
Ceará, 17 de Novembro de 2023 • t)iario Oficial dos Murucipios do Estado do Ceará • ANO XIV 1 N° 333Ó 

Felix, Carlos Artur Nogueira de Medeiros. Data das assinaturas do 	k 4 
jI.0 9 

Publicado p: 
Francisco Thiago Pessoa de Queirz 
Código Identificador:DC1187A5 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE CONVOCAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA 	--" 

04.001/2023 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 14.11.001/2023 

PORTARIA N° 14.11.001/2023, DE 14 DE NOVEMBRO DE 
2023. 

contratos: 05, 08 de maio de 2023. 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE 
INCORPORAÇÃO EM CARÁTER EFETIVO DA 
CARGA HORÁRIA SUPLEMENTAR E DA 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXADÁ, ESTADO DO 
CEARÁ, RICARDO JOSÉ ARAÚJO SILVEIRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o art. 89, inciso II da lei orgânica do 
município de Quixadá, a lei n° 3.196 de 10 de agosto de 2023 que 
altera a lei n° 2.368, de 19 de dezembro de 2008 e da outras 
providências, 

RESOLVE: 

Art. 10  - CONCEDER a incorporação em caráter definitivo, da 
matrícula n° 00899891, de 02 de fevereiro de 2009, oriunda da 
CARGA HORÁRIA SUPLEMENTAR, do (a) professor (a) de 
educação básica ANA LUCIA LIMA, portadora do CPF n° 
187.335.903-97. a matrícula n° 00816671 de 01 de setembro de 1998. 

carga horária definitiva doravante será equivalente a 40 
enta) horas semanais. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Revogando as disposições em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ-CE, aos 
14 (quatorze) dias do mês de novembro de 2023. 

RICARDO JOSÉ ARA ÚJO SIL VEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Jairta Alves Tavares 

Código Identificador:352C68DF 

Prefeitura Municipal de Quixadá - Aviso de Convocação - O Setor de 
Licitações do município de Quixadá toma público que dará 
prosseguimento a licitação de Concorrência Pública n° 04.00 1/2023-
SEAD, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços especializados, visando à compensação 
financeira de que trata a Lei n° 9.796/1999 e a revisão do passivo 
junto ao RGPS/INSS notificados e/ou parcelados junto a Receita 
Federal do Brasil - RFB e a Procuradoria da Fazenda Nacional 
(PGFN), para atender as necessidades dos órgãos da administração 
pública direta, indireta, autárquica e flindacional. fundos especiais, 
sociedades de economia mista e demais entidades controladas, direta e 
ou indiretamente pelo município de Quixadá, de responsabilidade da 
Secretaria de Administração do município de Quixadá-CE, com a 
abertura dos envelopes de propostas de preços, realizando sessão 
pública ás 09h00min, do dia 21 de novembro de 2023, maiores 
informações na sala da Comissão de Licitação, situada à Trav. José 
Jorge Matias, s/n, 10  andar, Campo Velho, Quixadá-CE. das 07:30 às 
11:30 e no site:www.tce.ce.gov.br. 

JOSÉ IVAiV DE PAI VÁ JÚNIOR. 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código Identificador:8EE3ODB4 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA N° 01.11.001/2023 

Portaria N°01.11.001/2023 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais 
que lhes são conferidas pela a Lei Orgânica do Município de Quixadá 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ. Pregão Eletrônico n' 
002/2023-PERP. Contratantes: Secretaria de Segurança Pública, 
Trânsito e Cidadania. Gabinete do Prefeito, Secretaria de 
Administração, Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Meio 
Ambiente e Serviços Públicos, tornam público o extrato dos contratos 
resultantes do Pregão Eletrônico n° 002/2023-PERP. n° 002/2023- 

UMASP - Valor global: R.$ 1.332,54 - Contratada: José 
er Belém Gomes - ME, através de seu representante legal, o Sr. 

José Helmer Belém Gomes. a° 002/2023-13GAB - Valor global: R$ 
4.134,18; no 002/2023-19SEAD - Valor global: R$ 6.568,68; n° 
002/2023-27SEDUMASP - Valor global: R$ 1.582,10 - 
Contratada: Rosiney Filgueiras Cruz - ME, através de seu 
representante legal, o Sr. Rosiney Filgueiras Cruz. o° 002/2023-
08SSPTC - Valor global: P3 4.123,65; n° 002/2023-15GAB - Valor 
global: R$ 4.053.41; no 002/2023-21SEAD - Valor global: P3 
27.222,10; n° 002/2023-24SEDUMASP - Valor global: P3 
104.702,23 - Contratada: RaIel Soares Meio - ME, através de seu 
representante legal, o Sr. Rafael Soares Meio, n° 002/2023-I0SSPTC 
- Valor global: R.$ 1.270,20; n° 002/2023-16GAB - Valor global: R$ 
546,72; n° 002/2023-22SEAD - Valor global: R$ 6.383,54; n° 
002/2023-25SEDUMA - Valor global: P3 46.867,60 - Contratada: 
N B da Costa, através de seu representante legal, o Sr. Naydson Braga 
da Costa. OBJETO: aquisição de material de limpeza e descartáveis, 
para atender as necessidades das diversas secretarias do município de 
Quixadá-Ce. Prazo de Vigência: 31 de dezembro de 2023, a partir da 
data de assinatura. Assina pela contratante: Armstrong Braga 
Ferreira, Lorena Gonçalves Holanda Amorim, Roberta Glicya de Sá 

RESOLVE: 

Ari. 1°- DESIGNAR, a senhora PATRÍCIA MARIA ALMEIDA 
DE QUEIROZ, ocupante do cargo de GERENTE DE ANÁLISE, 
CONTROLE E AVALIAÇÃO, CPF n° 583.869.803-97, lotada na 
Secretaria de Saúde. Matrícula n° 920840, para ATESTOS DE 
NOTAS FISCAIS de aquisição de água e gás (GLP), da Secretaria de 
Saúde derivados de procedimentos licitatórios. 

Art. 2° - Determinar que o fiscal designado deverá: 

1 - Atestar formalmente as notas fiscais relativas as aquisições de 
água e gás(GLP), em conformidade com o relatório de distribuição, 
antes de encaminhar para trâmites de liquidações e pagamentos; 
II - Essa portaria não gerará ônus a Prefeitura Municipal de Quixadá-
CE., 

Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário, especialmente 
a portaria interna n° 16.06.00112023. 

Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE. 
PUBLIQUE-SE. 
CUMPRA-SE 

Quixadá-CE., 10  de novembro de 2023. 

48 www.diariomunicipal.com.br/aprece  



ECONOMIA Lucro. O Pagfiarã registrou lucro íriud10 recottete de AS 440 mil'ôes no terceiro trimestre 8e2023, l(ã de 7% 

em r~ aç 	9 Petidi do ano passado edo 6% em róaçús ao trimestre anlerior.A is0loiç>o informou 
o, 	se trato y ' 	de sua EisIôtia.A niatca lambem bateu reco'de de degoodot crott R21,6 bénlões. 

 

Governo decide manter meta 
de déficit fiscal zero para 2024 ECONOMIA 

SOIS 5.55v:., nor,:, 

O arcabouço fiscal ia aprovado ptevè meta da multado primário com margem de tolerilociada 0.25% 

li. 5P i:auanroaa. eS 5, 5fr..5 C.*SSl5, 55a L». 005 .a.ivai.. 

.' ,5,0S5' i ,, 144 55+5 E ,,fla,uI.',u ai., 5'505 +5 5...+sS., • 05,5i545..4 

.12  

12 	 a 	Fortaleza, Ceará, Brasil • Sexta-feira, sábado e domingo, 17. 18 e 19 de novembro de 2023 s  O ESTADO 

O prazo final para que sejam apresentadas emendas à LDO vence hoje. Com  
isso, o relatório deve ser apresentado na terça-feira, para discussão e votação 

Dívidas caem 
As dividas de contas 

básicas (luz, agua e gás) 
diminuíram 0.3% entre se-
tembro e outubro, passando 
de 23.83% das pendências 
financeiras no Brasil para 
23.53%. segundo a Serasa. 
O levantamento aponta 
ainda que os débitos com 
bancos e cartões são os mais 
comuns entre os consumi-
dores brasileiros (29.10). 
lá as dividas financeiras e de 
varejo representam 16.26% 
e 11.11% das pendências. 
respectivamente. )a a 
inadsinpléncia teve lese alta 
em outubro: 71.9 milhões 
contra 71,8 milhões em 
setembro 

Confiança neutra 
A confiança da industria 

recuou 0.1 ponto entre 
outubro e novembro, para 
50.4 pontos. O resultado, 
considerado estabilidade 
pela CNI. veio após dois 
meses consecutivos de 
quedas que somam 2.7 
pontos. Apesar da variação 
negativa, o empresário da 
indústria segue otimista. 
O resultado do mês foi in-
fluenciado pela expectativa 
dos empresários em relação 
aos próximos seis meses - 
que se manteve acima dos 
50 pontos - e também por 
uma melhora na percepção 
sobre o momento presente 
da economia. 

O governo federal mante-
rá a nua metade deficit fiscal 
zero para o ano que sem. O 
anuncio foi feito pelo rela-
tor da Lei de Diretrizes Or-
çamentárias )LDO). nessa 
quinta-feira (16), deputado 
Dantio Forte (União Brasil-
.Cfl). Assim, o governo des-
carta a hipótese de patroci-
nar alguma emenda 5 LDO. 
apresentada por algum par-
lamentar. promovendo a 
mudança da meta. O novo 
arcabouço fiscal aprovado 
pelo Congresso Nacional 
prevê a meta de resultado 
primirio com margem de 
tolerància de 0,25%, poden-
do chegar a um superavit de 
0.25% do Produto Interno 
Bruto (PIB) ou déficit na 
mesma expressão. No mes-
mo sentido, o projeto do Or-
çamento de 2024 prevê um 
pequeno superávit primaria 
de ES 2,84 bilhões em 2024, 
equivalente a 0% do PIB. 

Tirou qualquer possibi-
lidade de emenda ao rela-
tono, qualquer mensagem 
modificativa com relação 
ao que esta sendo decidido, 
e a preservação do arcabou-
ço fiscal. A possibilidade de 
revisão poderá advir de al-
guma mudança no futuro. 
mas no presente o governo 
manteve a meta fiscal tero' 
disse Danilo Forte, O par-
lamentar participou de uma 
reunião no Palácio do Pla-
nalto, com os ministros da 
Fazenda, Fernando l-Baddad, 
das Relações Institucionais, 
Alexandre Padilha, e do PIa' 
nejamento, Simone Tebet, 
além de lideres governistas  

no Congresso Nacional. O 
encontro acontece às vés-
peras da dota regimental 
para que selam apresentadas 
emendas à LDO, prazo que 
vence nesta sexta-feira (li). 

Com Isso, o relatório final 
deve ser apresentado na ter-
ça-feira (21/11) para discus-
são e votação. Para isso, será 
montado um grupo de traba-
lho para analisar as propostas 
dos parlamentares e decidir 
sobre a necessidade de outras 
emendas por parte do gover-
no. Nesse caso, as sentas apre-
sentadas pelo líder do gover-
no no Congresso. senador 
Randollc Rodrigues (Rede-
-AI'), que também esteve no 
encontro desta quinta-feira 
no Palácio do Planalto. 

importante é que isso 
dá equilíbrio. a tomada de 
posição e a garantia de que 
nu somos trabalhar, agora. 
para concluir a votação do 
orçamento, pura dar ao pais 
um orçamento factivel em 
2024. Então, a possibilidade 
de revisão poderá advir de 
alguma mudança no futuro, 
mas, no presente, o governo 
manteve a meta fiscal zero' 
completou L)ajsilo Forte. 

O assunto entrou no cen-
tro das discussões envolven-
do o governo federal, após o 
presidente Lula ter dito que 
"dificilmente" a meta de dá-
fluo fiscal zero seria atingi-
da. Em um café da manhã 
com jornalistas que cobrem 
a teesidéncia da República, 

Lula acrescentou ainda que 
a meta fiscal não precisa ver 
zero e que não está disposto 
a efetuar cortes em inves-
timentos e com programas 
sociais para atingi-Ia. 

'Deixa eu dizer para vocés 
uma coisa Tudo o que a gen-
te puder fazer para cumprir a 
meta fiscal, a gente vai custo-
pior. O que eu posso te dizer 
e que ela não precisa ser zero. 
A gente não precisa disso. 
Eu não vou estabelecer unia 
meta fiscal que me obrigue a 
começar o ano fazendo corte 
de bilhões nas obras que são 
prioritárias nesse pais' disse 
o presidente, em resposta a 
quentionamento da Folha de 
S.Paubo. durante café da ma-
nhã com a imprensa. 

Déficit zero: Mantido mesmo? 
O Governo Federal informou, ontem, que vai manter a 

sua meta de déficit fiscal zero. O Palácio do Planalto descar-
ta. dessa forma, a hipótese de patrocinar alguma emenda 
LDO. apresentada por algum parlamentar, promovendo a 
mudança da meta. A informação foi inicialmente divulga-
da pelo relator da LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias). 
deputado Danilo Forte, que participou de uma reunião 
com a equipe econômica e com a articulação política do 
governo no Planalto. Depois foi confirmada pelo ministro 
Alexandre Padilha (Relações Institucionais), acrescentan-
do que não existe e nem haverá nenhuma iniciativa do Go-
verno prevendo a mudança. 

A questão da meta entrou no centro das discussões cri. 
volvendo O Governo Federal, após Lula ter dito que "di-
ficilmente" meta de déficit fiscal zero seria atingida. Em 
um café da manhã com Jornalistas que cobrem Pres,d6sucia 
da Republica. Lula acrescentou ainda que a meta fiscal não 
precisa ser zero e que não está disposto a efetuar cortes em 
invesiinientos e com programas sociais para atingi-Ia. Lula 
ainda afirmou que não está disposto a realizar cortes em in-
vestimentos e programas sociais para perseguir essa meta. 
Oco 	'amanSo e visto por economistas como conse- 
quis 	tável da manutenção da meta zero. Alexandre 
P.,,iil 	ais afirmou que não houve discussão sobre a 

i'erno, Veremos. 

Lojas Americanas divulgam prejuízo 
de RS 19,1 bilhões em dois anos 

Brasil em chamas 
Apos a tregua nu feriado 

de da última quarta-feira 
15). o consumo iostantãneo 
de energia voltou a subir 
no Brasil ontem (16). reto-
manda e patamar acima de 
100 mil MW (megawattr) no 
hoiaiio de pico. A demanda 
em alta reflete a onda de 
calar que atinge o Pais. ris 
15h03 desta gultta, a con-
sumi instantineo alcançou 
101.297 MW. de acordo com 
dados atualizados no site do 
ONS. A marca se aproximou 
do recorde de 101.475 MW 
registrado na tarde de terça 
(14). véspera do feriado. 

Brasil em chamas II 
A primeira vez que a de-

manda ultrapassou o patamar 
Fostorico de 100 mil MW 
ocorreu na segunda (13). As 
altas temperaturas provocam 
uso adicional de geração de 
energia em Usinas ternhicas 
para o atendimento da de-
manda em horarrns de pico, 
Essa fonte vais cara pode 
gerar repasse para as tatilas 
de luz nos provimos meses. 
de acordo com especialistas. 
o ONS nreué a necessidade 
do geração termica adicional 
para a demanda em momen-
tos de pica em novembro e 
dezembro. Prepare-Se! 

As 	Lo) as Americanas 
divulgaram, nessa quinta-
-feira (16>. o montante do 
prejuízo resultante das frau-
des contábeis ocorridas no 
inicio do ano, momentos 
antes da votação do plano 
de recuperação judicial. O 
prejuízo total acumulado 
em 2021 e 2022 atingiu RS 
19.1 bilhõcs, distribuído, 
enfie ES 6.2 bilhões no asso 
passado e RS 12.9 bilhões 
no ano anterior, marcando 
o maior preluizo anual na 
história da empresa. 

O balanço de 2021. que 
inicialmente indicava lucro 
de Es 544 milhões, foi ob-
jeto de revisão. lá o balanço  

de 2022. adiado por quatro 
vezes, ainda não havia sido 
divulgado. A apresentação 
desses resultados é crucial 
para que a assembleia de 
credores possa deliberar so-
bre o plano de recuperação 
judicial, cuja notação cita 
programada para a terceira 
semana de dezembro. 

Em 19 de janeiro. as Lo-
jas Americanas iniciaram 
o processo de recuperação 
judicial, declarando dividas 
no valor de R.$ 49.5 bilhões. 
Uma semana antes, cm II 
de janeiro, o então (;EO re-
nunciou ao descobrir in-
consistências contãbeiÇ em 
torno de ES 20 bilhões 

Posteriormente. assesso-
res Jurídicos ligados ao pIa. 
no de recuperação judicial 
apontaram que gestões an-
teriores inflaram os lucros 
da empresa em ES 25.3 bi-
lhões, referentes a diversos 
anos No entanto, não foi 
informado o período exato 
em que as práticas confábcis 
inadequadas persistiram. 

Os novos balanços co-
freritam resistência. A firma 
de auditoria 81)0. contra-
fado em junho para revisar 
a contabilidade das Lojas 
Americanas, não endossou 
os números. Em um relató-
rio anexo aos resultados, os 
auditores destacaram que  

mio puderam obter evidén-
das de auditoria adequados 
e suficientes para funda-
mentar uma opinião sobre 
as demonstrações contã-
heis individuais e conso 
lidadas, não expressando, 
assim, uma opinião sobre 
essas demonstrações. fia-
fie os pontos questionados 
pela EDO está o teste de 
valor recuperável dos ati-
vos, que, segundo eles, não 
considerou premissas que 
não levassem em conta as 
inconsistências contábeis. 
A EDO substituiu a P-C. 
responsável pala auditoria 
dos balanços anteriores 
das Lojas Americanas. 

Black Fraude: Preços aumentam nas vésperas 
O titulo, em si, não é novidade para mui-

tos. O que pode parecer o mais do roes-
mronovacão de uma mania cretina 
q -. - 	milhares ao esgano - sim, ainda a 
ta 	nclona' Segundo o Zoom/Busca- 
pús, entro 29 do outubro e 11 de novembro, 
celulares e smartphones acumularam alta 
de 4,67%. Lavadoras, 5,75%. Geladeiras e 
teievisóes, 1,3% e 1%, respectivamente. Na 
maior parte dos casos, o pico está entre 4 
e 11 de novembro. Aparelhos celulares, por 
oxempio, ficaram 3,65% mais caros contra a 
semana anterior. Geladeiras, 6,64%. 

Classes C, O e E impulsionam conectividade 
-, 	 OS sk'micilios com 

acesso a internei 
211 
	

no Pai. passaram ,. 	 -- 

essa 84% neste ano, 
von base no total 

'\ , 
	de domiciliou. No 

ano passado, essa 
parcela sisegou a 80%. Os dados sio da pesquisa sobre uso 
das tecnologias de informação e comunicação nos domi-
ciliou brasileiros, a TIC Domiciliou 2023, da Cetic.br. 0 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°215 1 FORTALEZA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÊ - CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTAS - TOMADA DE 
PREÇOS N° 005/2023/SMI-TP - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cariré torna público para conhecimento 
dos interessados da Licitação na Modalidade Tomada de Preços, tombada sob o N° 005/2023/SMI-TP. tendo como OBJETO a Contratação de empresa para 
a execução do projeto de construção de rede coletora de esgoto doméstico e recomposição de pavimentação, na sede e em várias ruas da localidade de J 
do Município de Cariré-CE. conforme Orçamento Anexo ao Edital. Após nenhuma empresa manifestar Interposição de Recurso. A Comissão de Lici 
do Município de Cariré convoca as empresas Habilitadas para a Abertura dos Envelopes de N° 02 "Proposta de Preço" em 23 de Novembro de 293 
15h. Cariré-CE, 16 de Novembro de 2023. Arnóbio de Azevedo Pereira - Presidente da CPL. 	 47 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA - Titulo: AVISO DE JULGAMENTO DE HABIL1TAÇÃ D 
LICITAÇÃO - Unidade Administrativa: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA - Regente: Comissão Permanente de Licitação 	 .4 
- Processo Originário: TOMADA DE PREÇOS N. PCS- 01.091023-SEDUC— Objeto: Reforma e ampliação de salas na EMEF Abílio MespáM,$s 
Marfins no Assentamento Alegre-Tatajuba no município de Santa Quitéria/CE - HABILITADAS: A.T MESQUITA - ME RSM CONSTRUÇOE  
EMME ENGENHARIA— ME. -INABILITADAS: NÃO HOUVERAM. - Comunicado: A partir da data de publicação deste aviso, fica aberto o prazo 
recursal nos termos do art. 109, inciso 1. alínea "a" da Lei Federal n°8.666/93, e em não havendo recurso, fica a abertura dos envelopes de Propostas 
de Preços, marcada para o dia 28/11/2023 às 08h30m - Presidente da Comissão de Licitação: José Fabiano Vieira. 

*5* *5* *5* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA —AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PUBLICA N°014/2023-
CP -A Prefeitura Municipal de Itarcma, Ceará, através da Secretaria Municipal de Saúde, comunica aos interessados que no próximo dia 21 de Dezembro 
de 2023, às 09b. estará abrindo Licitação na Modalidade Concorrência Pública N° 014/2023-CP, cujo Objeto é a Contratação de serviços com aplicação 
de percentual de desconto sobre a tabela de SEINFRA atualizada com desoneração, acrescida com BDI de 25,92% (Vinte e Cinco Vírgula Noventa 
e Dois por Cento), para conservação, manutenção preventiva e corretiva das edificações físicas, prédios, espaços e equipamentos públicos, com o 
fornecimento de mão de obra especializada, materiais e peças de reposição, quando necessárias, vinculados a Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Itarema, Ceará. O Edital completo estará à disposição após esta publicação no horário de OSh às 1 lh30min. no endereço da Prefeitura à Praça 
Nossa Senhora de Fátima. N° 48, Centro, itarema. Ceará, ou nos Endereços Eletrônicos: www.tce.ce.gov.brlicitaeoes e www.itarcma.cc.gov.br. Itarema. 
CE, 17 de Novembro de 2023. Inez Helena Braga - Presidente da Comissão de Licitação. 

*5* *a* *** 

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI —AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - TOMADA DE PREÇOS N' 
00.00212023-TP - O Município de Aracati/CE, através da Comissão Permanente Central de Licitação torna público para conhecimento dos interessados, 
a Reabertura da Sessão da Tomada de Preços N° 00.002/2023-TP. referente à Contratação de empresa especializada na preslação de serviços para suporte 
técnico de assessoria e consultoria adminifirativa fisico-financeira em projetos nas áreas de educação, saúde, infraelrutura e desenvolvimento urbano e 
finanças dos programas e subprogramas de ação continuada e indrumentos similares visando a elaboração, o acompanhamento e a supervisão dos programas, 
elabelecendo parcerias que assegurem a efetividade das ações desenvolvidas no Município de Aracati/CE. Convocando a empresa habilitada no certame, 
que após o prazo recursal da Fase de Habilitação e Julgamento do Recurso interpoo, para comparecerem no dia 21 de Novembro de 2023, às 14h30min 
para Abertura dos Envelopes N° 02 Proposla de Preço, na sede da PMA. Raimundo Alex Barroso Ferreira - Presidente da CPCL. 

*** *5* *5* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI —AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS  N° 00.003/2023-TP - O 
Município de Aracati/CE. através da Comissão Permanente Central de Licitação toma público que realizará no dia 04 de Dezembro de 2023, às 09h, a 
Tornada de Preços N° 00.003/2023-TP. referente à Contratação de serviços especializados na elaboração de projetos de planejamento e monitoramento 
das ações governamentais, inclusive no seu respectivo acompanhamento, emitindo manifestações quanto aos resultados, bem como de elaboração de 
minutas de atos administrativos e junto as Diversas Unidades Grttoras Contratantes. O Edital eslará disponível no Site: http://municipios.tce.ce.zov.br/ 
licitacocs/. e na Sede da PMA no período de 08h as 12h, em dias de expediente normal, a partir da data de publicação deste Aviso. Raimundo Alez Barroso 
Ferreira - Presidente da CPCL. 

*5* *** *5* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ - AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO E 
ABERTURA DE PROPOSTAS - TOMADA DE PREÇOS N° 2023.08.3141-TP.SEINFRA - Cujo OBJETO é a Contratação de empresa especializada 
para a execução da obra de pavimentação em pedra tosca na sede do Município de Coreaú e em Diversas Localidades, tais como: Araquém, Canto, Ubaúna, 
Marfim, Malhada Vermelha, Malhada Vermelha de Cima, Cunhassú, Corredores e Agrovila, Conforme o Convênio N°51/2023, MAP: 2423. O Presidente 
da CPL comunica aos interessados Ato de Julgamento do Recursos Interpo1os pelas Licitantes: COPA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 02.200.917/0001-65 
e DEC ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTD,ACNPJ: 14.218.683/0001-62 como DEFERIDOS e que a Sessão de Abertura 
dos Envelopes contendo as Propodas de Preços fica marcado para o dia 20 de Novembro de 2023, às 08h30min. O Julgamento dos Recursos se encontra 
disponível no endereço da Prefeitura Municipal, bem como Portal de Licitações do TCE/CE. Coreaú-CE, 16 de Novembro de 2023. Francisco Antônio 
Araújo - Presidente da CPL. 

*** 5** *** 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Aviso de Licitação Pregão Eletrônico N° 131 l090l23-PERP. O Pregoeiro toma público, para conhecimento dos 
interessados, que no próximo dia 30/11/2023, às 09:30h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação. cujo objeto: Registro de preços para futuras 
aquisições de reagentes laboratoriais com fornecimento de equipamentos em regime de comodato, incluindo serviços de assistência técnica, manutenções 
preventivas e corretivas, bem como materiais laboratoriais, destinados à realização de testes de detecção de patógenos para atender às demandas da secretaria 
mttnicipal da saúde, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na integra na sede 
da comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707. Centro, Quixeransobim/CE; no endereço eletrônico www.bll.org.br  -"Acesso 
Identificado no link - acesso público" e www.tce.ce.gov.br. Maiores Informações, no endereço citado, no horário das 08h às 12h. Max Ronny Pinheiro. 

*** *5* *5* 

Prefeitura Municipal de Quixadá - Aviso de Convocação - O Presidente da Comissão de Licitação toma público que dará prosseguimento a licitação de 
Concorrência Pública ri'  04.00I/2023-SEAD, cujo objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços especializados, visando à 
compensação financeira de que trata a Lei n°9.796/1999 ca revisão do passivo junto ao RGPS/INSS notificados e/ou parcelados junto a Receita Federal do 
Brasil - RFB e a Procuradoria da Fazenda Nacional (PGFN), para atender as necessidades dos órgãos da administração pública direta, indireta, autárquica e 
fundacional, fundos especiais, sociedades de economia mista e demais entidades controladas, direta e ou indiretamente pelo município. Secretaria Municipal 
de Administração, com a abertura dos envelopes de propostas de preços, realizando sessão pública ás 09h, do dia 21/11/2023, maiores informações na sala da 
Comissão de Licitação, situada à Trav. José Jorge Matias. s/n, 1° andar. Campo Velho, Quixadá/CE, das 07:30h às 11:30h e no site:www.tce.ce.gov.br. José 
Ivan de Paiva Júnior. 

5*5 *5* *5* 

INSTITUTO MIRANTE DE CULTURA E ARTE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

ORIGEM INSTITUTO MIRANTE 
Pregão Eletrônico n°033/2023 

O INSTITUTO MIRANTE DE CULTURA E ARTE - INSTITUTO MIRANTE, empresa privada, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ-MF sob o n° 
42.008.329/0001-49, em Fortaleza -CE convoca os interessados para participarem no dia 30/11/2023 às 14h00min de Pregão Eletrônico objetivando a 
contratação de empresa especializada em AQUISIÇAO DE AGUA MINERAL, conforme condições estabelecidas cm Edital disponível nos endereços 
eletrônicos: www.institutomirante.org.br  e www.licitacoes.e.com.br, em Fortaleza, 16 de novembro de 2023. 

Anel Sampaio Paula Genuíno 
PREGOEIRO 

FSC 

MISTO - 
-a 

SC C231  

*5* *5* *5* 


